
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО- 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« / < Р у >  2024 г. № 2-1 / У

г. Брянск

Об утверждении предмета охраны объекта 
культурного наследия регионального 
значения «Строительный техникум», 
включенного в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенного 
по адресу (местонахождение): Брянская 
область, г. Брянск, просп. Ленина, д. 7

Во исполнение ст. 33 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и в соответствии с приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13.01.2016 № 28 «Об утверждении Порядка 
определения предмета охраны объекта культурного наследия, включенного в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Брянской 
области от 08.02.2006 № 11-3 «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) в Брянской области», указом Губернатора Брянской 
области от 30.03.2016 № 114 «О создании управления по охране и сохранению 
историко-культурного наследия Брянской области и внесении изменения в указ 
Губернатора Брянской области от 26 февраля 2013 года № 174 «О структуре 
исполнительных органов государственной власти Брянской области»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый предмет охраны объекта культурного наследия 
регионального значения «Строительный техникум», расположенного по адресу 
(местонахождение): Брянская область, г. Брянск, просп. Ленина, д. 7, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте управления по 
охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« У*? > lQtoftAA-P__________ 20i£Lr.

Регистрационный номер ^ ЛОяШ ООО ( Р Л  5~



3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела охраны объектов культурного наследия регионального и местного 
(муниципального) значения управления И.А. Кочетову.

Начальник управления К.В. Волков



Приложение
к приказу управления по охране и 
сохранению историко-культурного 
наследия Брянской области 
от « 10 » 2024 г. № £ - / / /

ОПИСАНИЕ ПРЕДМЕТА ОХРАНЫ

объекта культурного наследия «Строительный техникум», расположенного по
адресу (местонахождение): Брянская область, г. Брянск, просп. Ленина, д. 7

Основываясь на положениях действующего законодательства и 
исторически ценных характеристиках объекта культурного наследия предметом 
охраны являются следующие составляющие:

Градостроительные характеристики:
-  Местоположение на территории г. Брянск, на проспекте Ленина;
-  Композиционная значимость (роль) в структуре окружающего городского 

ландшафта, ансамбль проспекта в едином стиле.

Архитектурные характеристики и элементы:
-  Пятиэтажное здание П-образной формы с одно и двухэтажными 

пристройками со стороны двора;
-  Композиционное расположение окон;
-  Рустованные элементы главного фасада здания и рустованные фасады 

пристроек;
-  Подоконные ниши на главном и боковых фасадах здания;
-  Многоступенчатая межэтажная тяга на протяжении всего периметра 

здания, расположенная под окнами четвертого этажа и одноступенчатая, 
расположенная под окнами второго этажа;

-  Ярко выраженный венчающий карниз основного объёма здания и 
упрощённые венчающие карнизы пристроек;

-  Крыша вальмовая металлическая основного объёма, скатные 
металлические кровли дворовых пристроек;

-  Торцовые стены дворовых пристроек венчаются: двухэтажная 
многоступенчатым убывающим фризом; одноэтажная упрощённым 
прямоугольным фризом.



Конструктивные и материаловедческие характеристики:
- Материал стен -  оштукатуренный белый силикатный кирпич;
- Материал кровли- фальцованый металл.



Таблица расположения предметов охраны
объекта культурного наследия регионального значения, 

«Строительный техникум» по адресу: г. Брянск, пр-т Ленина, 7

Наименование 
предмета охраны

Изображение и расположение 
предмета охраны

Краткое описание 
предмета охраны

Местоположение и градостроительные характеристики:

1 .Местоположение 
и роль объекта в 
композиционно­
планировочной 
структуре главного 
проспекта города 
Брянска.

Объемно­
пространственная 
композиция в 
существующих 
высотных и 
силуэтных 
характеристиках

Местоположение на улице

Форма здания

\  \ <  * , ..  
\  N \  < ч*\ _\ А**V

35

nlLTJV

Расположен с 
заглублением от красной 
линии ансамблевой 
застройки «Сталинского 
ампира» присущего 
проспекту Ленина.

Пятиэтажное здание 
П-образной формы с 
вальмовой многоскатной 
кровлей. Со стороны 
двора две разноплановые 
одно и двух этажные 
пристройки с 
двухскатными пологими 
крышами.



• H u

Главный фасад

Элементы архитектурно-художественного и композиционного решения:

2. Декоративное 
оформление

Первый этаж здания 
декорирован
прямоугольным рустом на 
упрощённом цоколе.

Под окнами второго 
этажа, по всему 
периметру здания, тянется 
широкая одноступенчатая 
междуэтажная тяга белого 
цвета.



Под окнами четвертого 
этажа по всему периметру 
здания расположена 
междуэтажная тяга 
могоступенчатого 
профиля, раскрепованная 
с подоконниками.



фрагменты главного фасада

фрагмент юго-восточного фасада

Венчающий
многоступенчатый карниз 
по периметру здания.

Фриз главного фасада со 
стороны проспекта 
Ленина с объемными 
узорами в виде листьев 
аканфа.

На фризе бокового и 
заднего фасадов здания 
узоры отсутствуют.



3. Форма и 
декоративное 
оформление 
оконных проемов

фрагменты главного фасада

Прямоугольная форма 
окон.

На главном фасаде под 
окнами 3-5 этажа 
подоконная ниша в виде 
прямоугольной рамки

На боковых и северо- 
западном фасадах окна 
разной ширины.



4. Обрамление 
главного входа . »  —-

--------- ?
tfuw

, к

1 щ 1.......— "

/  V

Главный фасад

Рамочный наличник 
простого профиля

5. Декоративное
оформление
пристроек

Юго-восточный фасад здания

Одно- и двухэтажная 
кирпичные пристройки к 
основному объёму здания 
со стороны двора.

Фасады пристроек 
оштукатуренные, 
декорированы 
прямоугольным рустом

Двухэтажная пристройка 
завершает свой основной 
фасад многоступенчатым 
убывающим фризом с 
круглым вентиляционным 
окном по середине.

Одноэтажная пристройка 
в завершении лицевого 
фасада имеет 
прямоугольный фриз.

Предмет охраны может быть дополнен при проведении 
полномасштабных историко-культурных и реставрационных исследований.

Изменение предмета охраны может быть осуществлено в порядке и 
случаях, предусмотренных законодательством в области охраны объектов 
культурного наследия.


